[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04 июня 2013 года                                                                                                             № 67

ст. Сергиевская

О внесении изменений в постановление администрации Сергиевского сельского поселения от 16 ноября 2012 года № 122 «О целевой  программе «Обеспечения работы территориального общественного самоуправления на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»

В целях обеспечения компенсационных  выплат руководителям органов  территориального общественного самоуправления на частичное возмещение их затрат, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Сергиевского сельского поселения от 16 ноября 2012 года                                                                  № 122 «О целевой  программе «Обеспечения работы территориального общественного самоуправления на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»»:

1.1. изложить название программы в новой редакции:

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечения работы территориального общественного самоуправления на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»»

1.2. изложить Приложение в новой редакции (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                   С. А. Басеев

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Сергиевского сельского поселения Об утверждении ведомственной целевой программы ««Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края» на 2013 год»

Проект внесен:

Финансовым отделом администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

Начальник финансового отдела                                                        Л. Г. Бундюк

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Сергиевского

сельского поселения                                                                         Е.А.Горгоцкая

Специалист 1 категории

Общего отдела администрации

Сергиевского сельского поселения                                                  Е.А.Рохманка

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

от 04.06.2013 № 67

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Сергиевского сельского поселения

от 16.11.2012 № 122

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечения работы территориального  общественного самоуправления

на территории Сергиевского сельского поселения на  2013 год»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Территориальное общественное самоуправление в Сергиевском сельском поселении» на 2013 год

	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа Сергиевского сельского поселения Кореновского района «Территориальное общественное самоуправление в Сергиевском сельском поселении» на 2013 год

	Основание для

разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Закон Краснодарского края № 96-КЗ от 18.07.1997 года «О территориальном общественном самоуправлении в Краснодарском крае»

	Основные

разработчики программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Координатор программы
	Общий отдел администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Исполнители мероприятий

программы
	Руководители и заместители руководителей ТОСов

	Цели и задачи программы
	- формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Сергиевского сельского поселения Кореновского района

-нормативно-правовое обеспечение системы по работе с ТОС;

-организационная, финансовая и материально-техническая поддержка деятельности ТОС;

-организационно-методическое обеспечение развития ТОС;

-обеспечение информационной поддержки органов территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

-совершенствование работы по взаимодействию органов местного самоуправления и ТОС по вопросам местного значения;

-создание условий для решения органами территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения проблем самоуправляемых территорий;

-создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления в Сергиевском сельском поселении;

-привлечение ТОС к наведению и поддержанию порядка в своих границах;

-активизация взаимодействия органов ТОС с муниципальными социальными учреждениями поселения по работе с населением по месту жительства;

-вовлечение жителей поселения в управление жилищным фондом, повышение их заинтересованности в экономном расходовании ресурсов и бережном к ним отношении

	Срок реализации

программы

	2013 год

	Объемы и источники

финансирования

программы

	2013 г. - 45 000 рублей

	Контроль за выполнением

программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Сергиевского сельского поселения Кореновского района, проводятся мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления.

Уставом Сергиевского сельского поселения, Уставом территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения, Положением о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в Сергиевском сельском поселении, утверждённым решением Совета Сергиевского сельского поселения от 13.10.2010 г. № 68, установлены принципы и порядок организации территориального общественного самоуправления, его правовые, территориальные и финансово-экономические основы, гарантии осуществления территориального общественного самоуправления, определена компетенция органов территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Органы территориального общественного самоуправления привлекают жителей к участию в культурно-массовых и спортивных мероприятиях, в мероприятиях по обеспечению сохранности жилищного фонда, санитарной очистке, благоустройству и озеленению территорий, на которых действуют комитеты территориального общественного самоуправления, содействуют органам местного самоуправления Сергиевского сельского поселения в проведении мероприятий по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка.

Органы территориального общественного самоуправления участвуют в процессе реформирования жилищно-коммунального хозяйства. Для реализации инициатив граждан по месту их жительства используются ресурсы самоуправляемых территорий, что ведет к экономии бюджетных средств. Результатом этого процесса становится снижение социальной напряженности.

Представители органов территориального общественного самоуправления участвуют в обсуждении целевых программ, представленных администрацией Сергиевского сельского поселения, участвуют в разработке положений «Лучшая улица», «Индивидуальный дом отличного санитарного состояния».

Вместе с тем, развитие территориального общественного самоуправления в соответствии с положениями Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" требует правового, экономического, информационного и методического сопровождения, осуществление которого возможно лишь при поддержке органов территориального общественного самоуправления со стороны органов местного самоуправления Сергиевского сельского поселения.

С целью создания условий для развития территориального общественного самоуправления в Сергиевском сельском поселении разработана данная целевая программа.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Цель программы – формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Сергиевского сельского поселения Кореновского района

Основные задачи Программы:

-нормативно-правовое обеспечение системы по работе с органами территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

-организационная, финансовая и материально-техническая поддержка деятельности территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

-организационно-методическое обеспечение развития территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения;

-обеспечение информационной поддержки органов территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения;

-совершенствование работы по взаимодействию органов местного самоуправления и территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения по вопросам местного значения;

-создание условий для решения органами территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района проблем самоуправляемых территорий;

-создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления в Сергиевском сельском поселении Кореновского района;

-привлечение территориальных общественных самоуправлений Сергиевского сельского поселения Кореновского района к наведению и поддержанию порядка в своих границах;

-активизация взаимодействия органов ТОС с муниципальными социальными учреждениями поселения по работе с населением по месту жительства;

-вовлечение жителей поселения в управление жилищным фондом, повышение их заинтересованности в экономном расходовании ресурсов и бережном к ним отношении.

Срок реализации данной программы 2013 год.

3. Перечень мероприятий долгосрочной целевой программы

на  2013 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	Ожидаемые результаты
	Исполнители

мероприятий

	1
	Подготовка характеристик на жителей Сергевского сельского поселения
	местный бюджет
	-
	не менее 5 штук в месяц
	Руководители и заместители руководителей ТОСов

	2.
	Участие в наведении санитарного порядка на территории станицы
	-
	-
	в течение года
	Руководители и заместители руководителей ТОСов

	3.
	Определение лучших  домовладений на территории ТОСов
	-
	-
	9 домовладений
	Руководители и заместители руководителей ТОСов

	4.
	Внесение предложений по благоустройству станицы Сергиевской и

 х. Нижнего
	-
	-
	20 предложений в течение года
	Руководители и заместители ТОСов

	5.
	Участие в сходах граждан на территории ТОСа
	-
	-
	В течении года
	Руководители и заместители руководителей ТОСов

	6.
	Выявление жителей на территории ТОСа, ведущих антисоциальный образ жизни
	-
	-
	В течении года
	Руководители и заместители руководителей ТОСов

	7.
	частичное возмещение их затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг приобретению топлива ежемесячно
	местный

бюджет
	45,0 тыс. руб
	ежемесячная частичная компенсация в размере 1,0 тыс. рублей на 1 ТОС
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Источником финансовых средств, необходимых для реализации Программы, является бюджет Сергиевского сельского поселения. Размер финансирования программы составляет 45,0 тыс. руб., в том числе:

Основными кадровыми ресурсами реализации программы являются руководители общественного самоуправления.

5. Оценка социально-экономической эффективности и результативности реализации целевой программы

Оценкой результативности программы является формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Сергиевского сельского поселения Кореновского района, эффективная работа руководителей ТОС и результаты работы, как качественные, так и количественные такие как:

-активное участие населения в решении социально-экономических проблем поселения;

-повышение уровня социальной культуры населения;

- профилактика преступлений и правонарушений, а также предотвращение фактов терроризма, экстремизма на территории Сергиевского сельского поселения посредством проведения разъяснительной работы с населением, выявление неблагополучных семей на территории поселения;

-нормативно-правовое обеспечение системы по работе с органами территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

-организационная, финансовая и материально-техническая поддержка деятельности территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

-организационно-методическое обеспечение развития территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения;

-обеспечение информационной поддержки органов территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения;

-совершенствование работы по взаимодействию органов местного самоуправления и территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения по вопросам местного значения;

-создание условий для решения органами территориального общественного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района проблем самоуправляемых территорий;

-создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления в Сергиевском сельском поселении Кореновского района;

-привлечение территориальных общественных самоуправлений Сергевского сельского поселения Кореновского района к наведению и поддержанию порядка в своих границах;

-активизация взаимодействия органов ТОС с муниципальными социальными учреждениями поселения по работе с населением по месту жительства;

-вовлечение жителей поселения в управление жилищным фондом, повышение их заинтересованности в экономном расходовании ресурсов и бережном к ним отношении.

6. Критерии выполнения программы

Критериями выполнения данной программы является:

- количество предоставленных общественных характеристик;

- количество поданных заявлений о нарушениях санитарного состояния станицы;

- количество выявленных жителей станицы Сергиевской ведущий антисоциальный образ жизни;

- работа по заданиям администрации Сергиевского сельского поселения.

7. Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется основными исполнителями – администрацией Сергиевского сельского поселения Кореновского района. Заказчиком программы является Администрация Сергевского сельского поселения Кореновского района, координатором программы является общий отдел администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района которые несут ответственность реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых средств, определяют формы и методы управления реализацией Программы, осуществляют управление исполнителями, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию указанных мероприятий. Заказчик программы с учётом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей. Для проведения анализа хода реализации программы заказчики программы ежегодно предоставляют координатору программы предложения по уточнению показателей эффективности реализации программных мероприятий на соответствующий год и ежеквартально информируют о ходе их выполнения. Финансирование из бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района на реализацию программы осуществляется в пределах утверждённых лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.

8. Предложения по разработчикам, координаторам и исполнителям мероприятий целевой программы

Разработчики муниципальной целевой программы – администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района. Координатор долгосрочной целевой программы – общий отдел администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Исполнители мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы определяются в соответствии с настоящим постановлением.

Глава Сергиевского

сельского поселения                                                                   С.А.Басеев